书书书

厦 门 市 妇 女 联 合 会
厦 门 市 教 育 局
中 共 厦 门 市 委 文 明 办
厦门市关心下一代工作委员会
厦 门 警 备 区 政 治 工 作 处
厦 门 市 双 拥 办 公 室
厦 门 市 计 划 生 育 协 会

文件

厦妇 〔２０１９〕８号

关于开展厦门市家庭教育公益讲座
“进学校、进机关、进社区、进农村、进军营”

活动的通知

各区妇联、教育局、文明办、关工委、双拥办、计生协会，

市直机关妇工委，各大系统妇联 （妇委会、女工委），各党

—１—

派团体妇委会，驻厦部队，市直属各学校：

为深入贯彻习近平总书记关于 “注重家庭、注重家教、

注重家风”的重要指示精神，把科学的家庭教育理念和现

代家庭教育知识传播到每一个家庭，为孩子营造健康向上、

温馨幸福的成长环境，市妇联、市教育局、市关工委、厦门

警备区政治工作处、市双拥办、市计生协会决定在全市开展

家庭教育公益讲座 “进学校、进机关、进社区、进农村、

进军营”活动。现将具体事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：厦门市妇女联合会

厦门市教育局

中共厦门市委文明办

厦门市关心下一代工作委员会

厦门警备区政治工作处

厦门市双拥办公室

厦门市计生协会

承办单位：厦门市家庭教育研究会

厦门网上家长学校

厦门校外传媒

协办单位：中国移动通信集团福建有限公司厦门分公司

二、讲座时间

—２—

２０１９年３－１２月。

三、举办方式

整合社会资源，提供讲师团成员名录和讲课题目，各单

位可根据需要选择相关课题，并负责安排场地和组织家长及

相关人员听课，市妇联将根据各单位上报情况委托厦门校外

传媒协调相关老师授课。

四、具体要求

（一）为避免各单位邀请老师时间上出现冲突，思明

区、海沧区、市直讲座时间安排在每月的上旬，湖里区、翔

安区的讲座时间安排在每月的中旬，同安区、集美区的讲座

时间安排在每月的下旬。

（二）讲座要向家庭教育知识比较缺乏的留守流动儿童

集中的学校、社区、农村倾斜，也可安排留守流动儿童家庭

教育讲座专场。

（三）各单位要认真落实，避免凑数应付、走形式，及

时对授课人授课效果、听众反响进行记录和反馈。为节省资

源建议学校附近的社区，最好与学校联合举办家庭教育讲

座。市家庭教育研究会将通过不定期抽查等方式，了解掌握

各单位举办讲座情况，包括听众组织、会场布置、信息反馈

等。

（四）各学校 （幼儿园）、机关、社区、农村、军营要

—３—

认真落实好以下工作：

１时间安排：为保障公益讲座效果，建议社区和农村

的讲座时间尽量安排在周末或晚上进行。

２申报讲座：各单位要确定专人负责讲座申报及对接

工作，填写上报 《讲座选题申报表》。由厦门校外传媒汇总

整理讲座安排表，提前与授课人联系，协调安排好合适时

间，再反馈给各讲座举办单位。

３听众组织：各单位要提前发布讲座信息，积极组织

本地区、本系统、本单位人员参加讲座，确保听众人数，每

场次至少６０人。

４会场布置：各单位要做好会场布置以及会场氛围的

营造工作，根据授课人需要提供电脑、麦克风和投影仪；投

影统一投放 “厦门市家庭教育公益讲座走进 ＸＸ（举办点的

名称）”。

５讲座保障：各单位要做好会场相关设备的保障工作、

讲座记录和对授课人讲座效果测评工作。同时维持好会场秩

序，确保会场无安全隐患。

６信息反馈：讲座后 ５天内将 《家庭教育讲座信息反

馈表》、讲座简讯、３张讲座现场照片报送厦门校外传媒。

厦门校外传媒要将家庭教育公益讲座活动通过市妇联、厦门

德育微信公众号，网站等媒体进行宣传。

—４—

（五）每位厦门市家庭教育公益讲座讲师在新一年上岗

前，必须自觉签定 《厦门市家庭教育公益讲座讲师承诺书》

一式两份，一份上交厦门校外传媒汇总并报市妇联存档备

案，一份讲师自存。每位讲师都要自觉遵守承诺，一经发现

违背承诺的言行，一律取消讲师资格，并视情节轻重追究相

应责任。

（六）各区妇联、市直机关妇工委、教育局、文明办、

双拥办、以及驻厦部队，计生协会，市直各中小学校将家庭

教育讲座申报汇总表于 ４月 ２０日前上报厦门校外传媒。为

方便工作对接，请各单位加入市家庭教育讲座交流 ＱＱ群

（５３５７２７２２９），相关文件表格可在厦门妇女网公告栏下载

（网址：ｈｔｔｐ：／／ｗｗｗｘｍｗｏｍｅｎｏｒｇｃｎ）。

联系 人：厦 门 校 外 传 媒 叶 老 师 （电 话：８８２９３８９、

１３３０６０１７１８９，邮箱 ｊｔｊｙ８８８８８８＠ｑｑｃｏｍ）。

附件：１２０１９年厦门市家庭教育讲座课题汇总表

２２０１９年厦门市家庭教育讲座申报表

３２０１９年厦门市家庭教育讲座信息反馈表

４２０１９年厦门市家庭教育公益讲座讲师承诺书

—５—

厦 门 市 妇 女 联 合 会　　厦 门 市 教 育 局

中共厦门市委文明办　 厦门市关心下一代工作委员会

厦门警备区政治工作处　　厦 门 市 双 拥 办 公 室

厦 门 市 计 生 协 会

２０１９年３月２０日

—６—

—７—

—８—

—９—

—０１—

—１１—

—２１—

—３１—

—４１—

—５１—

—６１—

—７１—

—８１—

—９１—

—０２—

—１２—

—２２—

—３２—

—４２—

—５２—

—６２—

—７２—

—８２—

—９２—

附件４

厦门市家庭教育公益讲座讲师承诺书

为从严落实好意识形态工作责任制，根据 《中共厦门

市委宣传部关于印发 ＜关于加强对报告会、研讨会、讲座、

论坛管理的意见 ＞的通知》 （厦委宣 〔２０１７〕６９号）要求，

本人郑重作出如下承诺：

一、以习近平新时代中国特色社会主义思想为引领，严

守政治纪律和政治规矩，严守组织纪律和宣传纪律，自觉向

党中央看齐，坚决维护党中央权威，在思想上政治上行动上

同党中央保持高度一致。

二、牢牢把握正确的政治方向，自觉宣传党的理论和路

线方针政策，积极践行社会主义核心价值观，传播正能量、

弘扬主旋律，共筑网上网下同心圆。

三、牢固树立政治意识、大局意识、核心意识、看齐意

识。在任何场合都不发表违背党章、党的基本路线、党的决

定决议和政策、否定党的领导、否定四项基本原则、攻击中

国特色社会主义制度等言论，或者其他有严重政治问题的文

章、演说、宣言、声明等，坚决同错误观点和错误倾向作斗

争。

四、提高政治站位。在任何场合都不妄议国家的大政方

—０３—

针，破坏党的集中统一；不丑化党和国家的形象，不诋毁、

污蔑党和国家领导人；不歪曲党史、国史、军史，不抹黑革

命先烈；不散布传播政治谣言。

五、要认真贯彻男女平等基本国策，不断提高社会性别

平等意识，增强自觉践行男女平等基本国策的积极性主动

性，不得出现违背马克思主义妇女观和男女平等基本国策的

言论。

本责任书自签定之日起生效。

承诺人：

年　　月　　日

—１３—

厦门市妇女联合会办公室 ２０１９年４月５日印发

—２３—